

2017–2018 METŲ ES TARYBOS REKOMENDACIJŲ LIETUVAI ĮGYVENDINIMO PRIEMONIŲ PLANO APŽVALGA

Tikslas	Įgyvendinamos ir planuojamos įgyvendinti priemonės	Poveikis siekiamam tikslui ir (arba) rezultatas	Įgyvendinimo terminas	Įgyvendinimo eiga ir tarpinis įgyvendinimo rezultatas ir terminas	Atsakinga institucija
I SKYRIUS					
1 rekomendacija. Vykdyti fiskalinę politiką pagal Stabilumo ir augimo pakto prevencinės dalies reikalavimus: 2018 m. toliau laikytis vidutinio laikotarpio biudžeto tikslo, atsižvelgiant į su sisteminės pensijų reformos įgyvendinimu siejamą ribą ir leistą laikiną nuokrypį, atitinkantį su struktūrinės reformos įgyvendinimu siejamą ribą. Gerinti mokestinių prievolių vykdymą ir plėsti mokesčių bazę – pereiti prie šaltinių, kurių apmokestinimas mažiau kenkia augimui. Imtis spręsti su pensijomis susijusią vidutinio laikotarpio fiskalinio tvarumo problemą					
1. Vykdyti fiskalinę politiką pagal Stabilumo ir augimo pakto prevencinės dalies reikalavimus. Imtis spręsti su pensijomis susijusią vidutinio laikotarpio fiskalinio tvarumo problemą	1.1. Parengti 2018 m. valstybės biudžeto, Privalomojo sveikatos draudimo fondo biudžeto, Valstybinio socialinio draudimo fondo biudžeto projektus laikantis Lietuvos stabilumo 2017 m. programoje, patvirtintoje Lietuvos Respublikos Vyriausybės (toliau – Vyriausybė) 2017 m. balandžio 26 d. nutarimu Nr. 315 „Dėl Lietuvos stabilumo 2017 metų programos“, nustatytų išlaidų ribų	Biudžetų projektų visuma užtikrins valdžios sektoriaus finansų drausmę reguliuojančių teisės aktų laikymąsi ir ne didesnę nei leistiną nuokrypį nuo vidutinio laikotarpio tikslo	2017 m. IV ketv.	Įvykdyta. 2017 m. gruodžio 12 d. Lietuvos Respublikos Seimas (toliau – Seimas) priėmė Lietuvos Respublikos 2018 metų valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų finansinių rodiklių patvirtinimo įstatymą, Lietuvos Respublikos valstybinio socialinio draudimo fondo biudžeto 2018 metų rodiklių patvirtinimo įstatymą, Lietuvos Respublikos 2018 m. Privalomojo sveikatos draudimo fondo biudžeto rodiklių patvirtinimo įstatymą	Lietuvos Respublikos finansų ministerija (toliau – FM), Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija (toliau – SADM), Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerija (toliau – SAM)
	1.2. Nuo 2018 m. pradėti taikyti reikalavimą, kad savivaldybių, kurių asignavimai viršija 0,3 proc. BVP, biudžetai turi būti	Vietos valdžios subsektoriui taikomos fiskalinės drausmės taisyklės padės sustiprinti valdžios sektoriaus finansų drausmę	2018 m. I ketv.	Įvykdyta. Seimas 2017 m. gruodžio 12 d. priėmė Lietuvos Respublikos 2018 metų valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų finansinių	FM, savivaldybės

	struktūriškai subalansuoti arba pertekliniai	ir veiks anticikliška		<p>rodiklių patvirtinimo įstatymą. Priėmus minėtą įstatymą, savivaldybės per 2 mėnesius turi patvirtinti savo 2018 m. biudžetus.</p> <p>FM bendradarbiavo su savivaldybėmis Lietuvos Respublikos fiskalinės sutarties įgyvendinimo konstitucinio įstatymo nuostatų taikymo klausimu. FM apskaičiavo ir savivaldybėms pateikė valdžios sektoriaus ciklinės komponentės dalis, tenkančias trims didžiausioms atskiroms savivaldybėms (Vilniaus, Kauno ir Klaipėdos miestų), konsultavo dėl biudžetų projektų įvertinimo kaupiamuoju principu, struktūrinio balanso apskaičiavimo.</p> <p>Vilniaus miesto, Kauno miesto ir Klaipėdos miesto savivaldybių tarybos patvirtino šių miestų 2018 m. biudžetus atitinkamai 2018 m. vasario 7 d., vasario 27 d. ir vasario 21 d.</p> <p>Šių trijų didžiausių savivaldybių biudžetų išlaidos sudaro apie 37 proc. visų vietos valdžios subsektoriaus išlaidų. Kitų 57 savivaldybių biudžetai turi būti nominaliai subalansuoti</p>	
	1.3. Atlikti stebėseną ir teikti pasiūlymus dėl	Valstybinio socialinio draudimo fondo biudžeto	2017 m. III ketv.	Įvykdyta. Įgyvendinama kasmet III ketv.	SADM

	priemonių, būtinų Valstybinio socialinio draudimo fondo biudžeto pajamoms didinti ir demografijos poveikiui pensijų sistemai ilguoju laikotarpiu mažinti	stebėseną ir pritaikymą prie besikeičiančios demografinės situacijos	2018 m. III ketv.		
2. Gerinti mokesčių prievolių vykdymą ir plėsti mokesčių bazę, pereinant prie šaltinių, kurių apmokestinimas mažiau kenkia augimui	2.1. Mokesčių smulkiąjam verslui apskaičiavimo paslaugos, sudarančios sąlygas pusiau automatizuotai tvarkyti pajamų ir išlaidų apskaitą, sukūrimas ir įdiegimas (Vyriausybės programos įgyvendinimo plano 4.3.1 darbo 2 priemonė)	Mokestinių prievolių vykdymo gerinimas (Vyriausybės programos įgyvendinimo plano 4.3.1 darbas)	2018 m. IV ketv.	Vykdoma. Paskelbtas Nuotolinių apskaitos paslaugų smulkiąjam verslui (i.APS) posistemio sukūrimo ir įdiegimo paslaugų įsigijimo viešasis pirkimas. Patvirtinta i.APS kūrimo darbo grupė	FM, Lietuvos Respublikos ūkio ministerija (toliau – ŪM)
	2.2. Proporcingų sankcijų už mokesčių įstatymų pažeidimus nustatymas (Vyriausybės programos įgyvendinimo plano 4.3.1 darbo 7 priemonė)	Mokestinių prievolių vykdymo gerinimas (Vyriausybės programos įgyvendinimo plano 4.3.1 darbas)	2018 m. I ketv.	Vykdoma. Parengti Lietuvos Respublikos mokesčių administravimo įstatymo, Lietuvos Respublikos pridėtinės vertės mokesčio įstatymo, Lietuvos Respublikos administracinių nusižengimų kodekso pakeitimų įstatymų projektai. Jie bus teikiami pritarus galutiniams siūlymams Vyriausybės strateginių projektų portfelio komisijoje	FM
	2.3. EBPO automatinių mokesčių informacijos mainų iniciatyvų įgyvendinimas ir efektyvaus automatinių informacijos	Mokestinių prievolių vykdymo gerinimas (Vyriausybės programos įgyvendinimo plano 4.3.1 darbas)	2017 m. IV ketv.	Įvykdyta. Sukurtos informacinių technologijų priemonės – baigtas kurti ir tikrinti TIES portalas duomenims iš finansų įstaigų	FM

	mainų būdu gautos informacijos naudojimo pradžia (Vyriausybės programos įgyvendinimo plano 4.3.1 darbo 5 priemonė)			gauti, duomenų apdorojimo priemonės ir ryšio kanalai keistis informacija. Duomenys pateikti ES valstybėms ir ne ES valstybėms. Išsiųstos 48463 ataskaitos į 43 valstybes ir teritorijas. Gautos 21769 ataskaitos iš 36 valstybių ir teritorijų. Duomenys įvertinti ir parengti toliau naudoti
	2.4. Išmaniosios mokesčių administravimo sistemos (IMAS) duomenų nuoseklus naudojimas siekiant didinti mokesčių vengimo rizikos analizės ir kontrolės veiksmų efektyvumą (Vyriausybės programos įgyvendinimo plano 4.3.1 darbo 6 priemonė)	Mokestinių prievolių vykdymo gerinimas (Vyriausybės programos įgyvendinimo plano 4.3.1 darbas)	2017 m. IV ketv.	Įvykdyta. Minėtina, kad vykdomos priemonės turi teigiamą poveikį gerinant pridėtinės vertės mokesčio administravimą. Tai rodo ir prievolės augimo tempai: per 2017 metus deklaruotos prievolės augimo tempai (8,8 proc.) 1,8 proc. punkto viršijo to paties laikotarpio galutinio vartojimo išlaidų augimo tempus (7 proc.)
	2.5. Nuoseklus akcizų tarifų ir akcizų taikymo apimties keitimas įvertinus jų įtaką viešiesiems finansams, šalies ekonomikai ir akcizų surinkimui (Vyriausybės programos įgyvendinimo plano 4.3.2 darbo 7 priemonė)	Mokesčių bazės plėtimas (Vyriausybės programos įgyvendinimo plano 4.3.2 darbas)	2017 m. IV ketv.	Įvykdyta. Priimtais Lietuvos Respublikos akcizų įstatymo pakeitimais padidinti akcizų tarifai gazoliams (įskaitant žemės ūkio veikloje naudojamus gazolius), cigaretėms, cigarams, cigarilėms, panaikinta akcizų lengvata aplinkai žalingiems akmens anglims, koksui ir lignitui

	2.6. Mokesčių už aplinkos teršimą atliekomis peržiūra siekiant nustatyti atliekų mažinimą ir perdirbimą skatinančius tarifus (Vyriausybės programos įgyvendinimo plano 4.1.4 darbo 9 priemonė)	Planuojama keisti mokesčio už aplinkos teršimą tarifus taip, kad jie mokesčių mokėtojus skatintų mažinti susidarančių atliekų ir teršalų kiekius ir rūpintis atliekų daugkartiniu naudojimu ir sutvarkymu (Vyriausybės programos įgyvendinimo plano 4.1.4 darbas)	2018 m. II ketv.	Vykdoma. Tikimasi Lietuvos Respublikos mokesčio už aplinkos teršimą įstatymo pakeitimo projektą Vyriausybei pateikti 2018 m. II ketv. Atsižvelgiant į tai, kad gauta daug pastabų, manoma, kad derinimas su suinteresuotomis institucijomis bus sudėtingas ir gali užtrukti. Jeigu projektas bus sėkmingai apsvarstytas ir nebus gražintas tikslinti, tuomet bus teikiamas svarstyti Seimo pavasario sesijoje	Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija, FM
II SKYRIUS					
2 rekomendacija. Taikyti veiksmingas aktyvios darbo rinkos politikos priemones, skatinti suaugusiųjų mokymąsi ir taip spręsti kvalifikuotų darbuotojų trūkumo problemą, taip pat gerinti švietimo rezultatus atlyginant už mokymo ir aukštojo švietimo kokybę. Gerinti sveikatos priežiūros sistemos rezultatus: gerinti ambulatorinę priežiūrą, tobulinti ligų prevenciją ir didinti paslaugų įperkamumą. Padidinti minimalios socialinės apsaugos sistemos adekvatumą					
3. Taikyti veiksmingas aktyvios darbo rinkos politikos priemones	3.1. Užimtumo skatinimo ir motyvavimo paslaugų nedirbantiems ir socialinę paramą gaunantiems asmenims modelio sukūrimas ir įgyvendinimas (Vyriausybės programos įgyvendinimo plano 1.1.1 darbo 1 priemonė)	Nedirbančių ir socialinę paramą gaunančių asmenų užimtumo skatinimas (Vyriausybės programos įgyvendinimo plano 1.1.1 darbas)	2018 m. IV ketv.	Vykdoma. Parengtas tyrimas „Aktyvių darbo rinkos politikos priemonių ir socialinės paramos suderinamumas integruojant nedirbančius asmenis į darbo rinką“. Remiantis juo planuojama parengti savivaldybių administracijų, organizuojančių ir teikiančių pinigine socialinę paramą ir socialines paslaugas, rengiančių ir įgyvendinančių užimtumo didinimo programas, ir darbo biržų, įgyvendinančių aktyvios darbo rinkos politikos	SADM

				priemonės, bendradarbiavimo ir kompleksiskai teikiamos pagalbos modelį ir jo įgyvendinimo veiksmų planą. Šiuo modeliu bus derinamas užimtumo skatinimas ir motyvavimo paslaugos nedirbantiems ir socialinę paramą gaunantiems asmenims	
	3.2. Vyresnio amžiaus asmenų įtraukimas į darbo rinką, savanorišką veiklą socialiniuose projektuose, šių asmenų bendrųjų gebėjimų stiprinimas (Vyriausybės programos įgyvendinimo plano 1.1.1 darbo 7 priemonė)	Padidintos vyresnio darbingo amžiaus asmenų dalyvavimo darbo rinkoje galimybės (Vyriausybės programos įgyvendinimo plano 1.1.1 darbas)	2018 m. III ketv.	Vykdoma. Darbo birža Europos socialinio fondo lėšomis šiuo metu įgyvendina projektus, skirtus jaunimo, nekvalifikuotų asmenų, ilgalaikių bedarbių, vyresnio amžiaus (54 metų ir daugiau), negalią turinčių asmenų integracijos į darbo rinką galimybėms didinti. 2017 m. gruodžio mėn. pradėti įgyvendinti nauji projektai („TAPK – Tavo ateities perspektyvų kūrimas“ ir „Pasinaudok galimybe“), nukreipti į ilgalaikius, nekvalifikuotus, vyresnius nei 54 metų bedarbius ir neįgaliuosius	SADM
4. Skatinti suaugusiųjų mokymąsi ir taip spręsti kvalifikuotų darbuotojų trūkumo problemas	4.1. Sektorinių praktinio mokymo centrų įveiklinimo priemonių, skirtų pameistrystės plėtrai, sukūrimas ir įdiegimas (Vyriausybės programos įgyvendinimo plano 2.1.3 darbo 1 priemonė)	Vyriausybės programos įgyvendinimo plano 2.1.3 darbas (Profesinio mokymo ir aukštojo mokslo studijų turinio ir metodų atnaujinimas, orientuojantis į konkurencingų XXI a. kompetencijų suteikimą)	2018 m. II ketv.	Vykdoma. 2017 m. gruodžio 14 d Seimas priėmė Lietuvos Respublikos profesinio mokymo įstatymo Nr. VIII-450 pakeitimo įstatymą, kuris nustato, kad valstybinės ir savivaldybių profesinio mokymo įstaigos, kurios nėra viešosios	Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerija (toliau – ŠMM), ŪM

				<p>įstaigos, iki 2019 m. sausio 1 d. bus pertvarkytos į viešąsias įstaigas.</p> <p>Iki 2019 m. sausio 1 d. numatyta parengti Profesinio mokymo organizavimo pameistrystės mokymo forma tvarkos aprašą, tvirtinamą Vyriausybės nutarimu. Kadangi sektoriinių praktinio mokymo centrų įveiklinimo priemonės turi būti suderintos tiek su valdymo modelio modernizavimu, tiek su mokymo pameistrystės būdu įgyvendinimo nuostatomis, veiksmo įgyvendinimo terminas gali nusitęsti.</p> <p>Rengiamas Praktinio mokymo ir pameistrystės stiprinimo veiksmų planas</p>	
	<p>4.2. Į mokymosi visą gyvenimą skatinimą orientuotų veiklų plėtra ir profesinės karjeros planavimo paslaugų teikimo mechanizmo sukūrimas ir įdiegimas (Vyriausybės programos įgyvendinimo plano 2.1.3 darbo 2 priemonė)</p>		<p>2018 m. IV ketv.</p>	<p>Vykdoma.</p> <p>Įgyvendinant 2017 m. gruodžio 14 d. Seimo priimtą Lietuvos Respublikos profesinio mokymo įstatymo Nr. VIII-450 pakeitimo įstatymą, rengiamas Profesinio orientavimo teikimo tvarkos aprašo projektas, sudaryta suinteresuotų pusių darbo grupė, vyksta strateginės dokumento rengimo sesijos</p>	<p>ŠMM, Lietuvos Respublikos kultūros ministerija (toliau – KM), ŪM</p>

	<p>4.3. Neformaliojo suaugusiųjų švietimo ir tęstinio mokymosi teikėjų veiklos kokybės vertinimo modelio parengimas ir išbandymas bent 5 savivaldybėse (Vyriausybės programos įgyvendinimo plano 2.2.5 darbo 4 priemonė)</p>	<p>Vyriausybės programos įgyvendinimo plano 2.2.5 darbas (Veiksmingų sąlygų ir paskatų mokyti visą gyvenimą sukūrimas)</p>	<p>2018 m. IV ketv.</p>	<p>Vykdoma. 2018 m. II ketv. bus parengtas švietimo ir mokslo ministro įsakymo dėl neformaliojo suaugusiųjų švietimo ir tęstinio mokymosi teikėjų veiklos kokybės vertinimo modelio patvirtinimo projektas</p>	<p>ŠMM, KM</p>
	<p>4.4. Regioninių suaugusiųjų švietimo koordinatorių kvalifikacijos tobulinimas ir veikimo užtikrinimas (Vyriausybės programos įgyvendinimo plano 2.2.5 darbo 5 priemonė)</p>		<p>2018 m. IV ketv.</p>	<p>Vykdoma. Pradėtas vykdyti EK projektas dėl nacionalinio koordinavimo „Suaugusiųjų švietimo veiksmų plano nacionalinis koordinavimas“. Lietuvos regionuose numatyta vykdyti suaugusiųjų švietimo koordinatorių kvalifikacijos tobulinimą. Bus siekiama sustiprinti suaugusiųjų švietimą vietos lygmeniu, atsižvelgiant į darbo rinkos ir vietos gyventojų poreikius, siekiant besimokančiųjų skaičiaus didėjimo ir plėtojant mokymosi paslaugų savivaldybėse prieinamumą ir pasiūlą suaugusiesiems. 2018 metų I–II ketv. numatyta atnaujinti skaitmeninio mokymosi programas</p>	<p>ŠMM, KM</p>

	<p>4.5. Veiksmų programos 9 prioriteto „Visuomenės švietimas ir žmogiškųjų išteklių potencialo didinimas“ priemonių „Kompetencijos LT“, „Mokymai užsienio investuotojų darbuotojams“, „Kompetencijų vaučeris“, „Pameistrystė ir kvalifikacijos tobulinimas darbo vietoje“, „Inostažuotė“ įgyvendinimas</p>	<p>Sukurtos galimybės įmonių, ypač mažų, darbuotojams tobulinti kvalifikaciją, technologinius įgūdžius, įgyti naujas kompetencijas</p>	<p>2018 m. IV ketv.</p>	<p>Vykdoma.</p> <p>Veiksmų programos 9 prioriteto „Visuomenės švietimas ir žmogiškųjų išteklių potencialo didinimas“ prioriteto priemonė Nr. 09.4.3-ESFA-K-814 „Kompetencijos LT“ leidžia įmonėms kooperuotis siekiant ugdyti bendrąsias viso sektoriaus kompetencijas. Pagal šią priemonę ūkio ministras 2017 m. balandžio 28 d. įsakymu Nr. 4-269 „Dėl finansavimo skyrimo projektams, pateiktiems pagal 2014–2020 m. Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programos 9 prioriteto „Visuomenės švietimas ir žmogiškųjų išteklių potencialo didinimas“ įgyvendinimo priemonę Nr. 09.4.3-ESFA-K-814 „Kompetencijos LT“, skyrė 8,74 mln. eurų finansavimą 33 projektams.</p> <p>Veiksmų programos 9 prioriteto „Visuomenės švietimas ir žmogiškųjų išteklių potencialo didinimas“ priemonė Nr. 09.4.3-ESFA-K-805 „Žmogiškieji ištekliai Invest LT+“ skirta užsienio investuotojams paskatinti. Ja siekiama palengvinti užsienio investuotojų našta finansuojant darbuotojų mokymą.</p>	<p>ŪM</p>
--	--	--	-------------------------	--	-----------

			<p>Pagal priemonę įgyvendinami 44 projektai, 2 baigti įgyvendinti.</p> <p>Pagal naują Veiksmų programos 9 prioriteto „Visuomenės švietimas ir žmogiškųjų išteklių potencialo didinimas“ priemonę Nr. 09.4.3-ESFA-T-846 „Mokymai užsienio investuotojų darbuotojams“ įgyvendinami 53 užsienio investuotojų projektai, skirtas 10,51 mln. eurų finansavimas. Šios investicijos sudarys sąlygas užsienio investuotojų darbuotojams įgyti specifinių kompetencijų ir prisitaikyti prie ūkio pokyčių.</p> <p>Veiksmų programos 9 prioriteto „Visuomenės švietimas ir žmogiškųjų išteklių potencialo didinimas“ priemonės Nr. 09.4.3-IVG-T-813 „Kompetencijų vaučeris“ kvietimas paskelbtas 2017 m. kovo 17 d. Priemonė įgyvendinama visuotinės dotacijos būdu ir yra skirta mažų ir labai mažų įmonių darbuotojų kvalifikacijai tobulinti, taikant „kompetencijų vaučeriu“ schemą. Įgyvendinami 36 projektai, skirta 0,16 mln. eurų.</p> <p>Pagal Veiksmų programos 9 prioriteto „Visuomenės</p>	
--	--	--	---	--

			<p>švietimas ir žmogiškųjų išteklių potencialo didinimas“ priemonę Nr. 09.4.3-ESFA-K-827 „Pameistrystė ir kvalifikacijos tobulinimas darbo vietoje“ įgyvendinama 11 projektų įmonių darbuotojų mokymams darbo vietoje, skirtiems kvalifikacijai tobulinti (2,7 mln. eurų), kurių tikslas yra apmokyti 2573 asmenis. Pakeitus šios priemonės sąlygas 2017 m. rugsėjo 22 d. paskelbtas kvietimas teikti paraiškas projektams, remiantiems įmonių darbuotojų mokymus pameistrystės forma, skirtus kvalifikacijai arba jos daliai įgyti. Gautos 7 paraiškos už 1,47 mln. eurų sumą. Šiuo metu atliekamas paraiškų vertinimas.</p> <p>Remiame šalies įmonių darbuotojų gebėjimų dirbti su naujomis technologijomis (Veiksmų programos 9 prioriteto „Visuomenės švietimas ir žmogiškųjų išteklių potencialo didinimas“ priemonė Nr. 09.4.3-ESFA-K-840 „Inomokymai“, 28 tūkst. eurų) ugdymą, siekiant sudaryti galimybes įgyti reikiamų įgūdžių užsienio MTEPI centruose. Pagal priemonę įgyvendinamas 1 projektas.</p>	
--	--	--	--	--

				<p>2017 m. liepos 14 d. paskelbti kvietimai įgyvendinti projektus pagal naują priemonę, kurios tikslas – padidinti Lietuvos įmonių darbuotojų gebėjimus dirbti su naujausiomis technologijomis, sudaryti galimybes įgyti naujų įgūdžių užsienio MTEPI centruose ir pritaikyti juos Lietuvos įmonėse (Veiksmų programos 9 prioriteto „Visuomenės švietimas ir žmogiškųjų išteklių potencialo didinimas“ priemonė Nr. 09.4.3-ESFA-T-847 „Inostazuotė“; 1,4 mln. eurų). Priemonė suteikia galimybę šių įmonių darbuotojams išvykti mokytis ir tobulinti technologinius įgūdžius užsienio MTEPI centruose ar tokio pobūdžio veiklą vykdančiose įmonėse. Jos galės gauti finansavimą darbuotojų mokymams, kelionių į užsienį ir apgyvendinimo išlaidoms, darbo užmokesčio kompensavimui ir kt.</p>	
<p>5. Gerinti švietimo rezultatus atlyginant už mokymo ir aukštojo švietimo kokybę</p>	<p>5.1. Pedagogų rengimo, kvalifikacijos tobulinimo ir veiklos vertinimo sistemos, pagal kurią numatyta, kad už pedagogų rengimą ir jų kvalifikacijos tobulinimą atsakingos stipriausią mokslinį ir profesinį potencialą turinčios</p>	<p>Vyriausybės programos įgyvendinimo plano 2.3.1 darbas (Mokytojų rengimo, kvalifikacijos tobulinimo ir karjeros sistemos sukūrimas)</p>	<p>2017 m. IV ketv.</p>	<p>Vėluojama įgyvendinti. Švietimo ir mokslo ministro 2017 m. rugpjūčio 25 d. įsakymu V-647 „Dėl valstybinių ir savivaldybių mokyklų vadovų, jų pavaduotojų ugdymui, ugdymą organizuojančių skyrių vedėjų, mokytojų ir pagalbos mokiniui specialistų 2017–2019 metų</p>	<p>ŠMM, Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarija</p>

	<p>aukštosios mokyklos, sukūrimas ir įdiegimas (Vyriausybės programos įgyvendinimo plano 2.3.1 darbo 1 priemonė)</p>			<p>kvalifikacijos tobulinimo prioritetų patvirtinimo“ patvirtinti kvalifikacijos tobulinimo prioritetai. Švietimo ir mokslo ministro 2017 m. rugsėjo 14 d. įsakymu Nr. V-683 „Dėl Pedagogų rengimo modelio aprašo patvirtinimo“ patvirtintas Pedagogų rengimo modelio aprašas. Parengtas Pedagogų veiklai reikalingų kompetencijų aprašo projektas (šiuo metu tikslinamas ir derinamas). Rengiami dokumentai: Mokytojų ir pagalbos mokiniui specialistų (išskyrus psichologus) veiklos vertinimo modelis, Pedagogų rengimo reglamentas, turintis apimtį ir profesinį augimą (kvalifikacijos tobulinimą), bei Pedagogų etikos kodeksas</p>	
	<p>5.2. Sutarčių su aukštosiomis mokyklomis dėl pedagogų (įskaitant profesinių mokyklų pedagogus) rengimo ir jų kvalifikacijos tobulinimo sudarymas, remiantis valstybės raidos prioritetais, aukštųjų mokyklų veiklos vertinimo rezultatais, mokinių pasiekimų ir pažangos rezultatais (Vyriausybės programos įgyvendinimo plano 2.3.1</p>		<p>2018 m. IV ketv.</p>	<p>Vykdoma. 2018 m. I–II ketv. bus parengti Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymo pakeitimo ir įstatymo įgyvendinamųjų teisės aktų projektai</p>	<p>ŠMM, Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarija</p>

	darbo 2 priemonė)				
	5.3. Ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo pedagogų pirminis ir tęstinis rengimas (studijų programų atnaujinimas, dėstytojų kompetencijų gerinimas, nuoseklus ir nuolatinis pedagogų, vadovų ir viso personalo kvalifikacijos tobulinimas) (Vyriausybės programos įgyvendinimo plano 2.3.1 darbo 5 priemonė)		2018 m. II ketv.	Vykdoma. Pradėti įgyvendinti ES struktūrinių fondų projektai („Mokytojų ir kitų švietimo sistemos darbuotojų kvalifikacijos tobulinimas“; „Sąlygų ir paskatų mokytis visą gyvenimą, užtikrinant veiksmingą pagalbą tobulinimui, sukūrimas“), numatantys ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo pedagogų pirminį ir tęstinį rengimą, kvalifikacijos tobulinimą	ŠMM
	5.4. Naujos bendrojo ugdymo finansavimo metodikos visoje šalyje įdiegimas, atsižvelgiant į eksperimento analizės išvadas (Vyriausybės programos įgyvendinimo plano 2.3.4 darbo 1 priemonė)	Vyriausybės programos įgyvendinimo plano 2.3.4 darbas (švietimo ir mokslo finansavimo pertvarka)	2018 m. III ketv.	Vykdoma. Švietimo ir mokslo ministro 2017 m. rugsėjo 15 d. įsakymu Nr. V-688 „Dėl darbo grupės pasirengimui įgyvendinti ikimokyklinio, priešmokyklinio ir bendrojo ugdymo finansavimo pertvarkai sudarymo“ sudaryta darbo grupė pasirengimui įgyvendinti ikimokyklinio, priešmokyklinio ir bendrojo ugdymo finansavimo pertvarką	ŠMM
	5.5. Etatinio mokytojų darbo apmokėjimo tvarkos parengimas ir įgyvendinimas, siekiant sukurti patrauklias jų karjeros sąlygas (Vyriausybės programos įgyvendinimo plano 2.3.4		2018 m. III ketv.	Vykdoma. Švietimo ir mokslo ministro 2017 m. kovo 2 d. įsakymu Nr. V-129 „Dėl etatinio mokytojų darbo apmokėjimo darbo grupės sudarymo“ sudaryta darbo grupė Etatinio mokytojų darbo	ŠMM, SADM, FM

	darbo 2 priemonė)			apmokėjimo tvarkos modeliui parengti. Deramasi dėl įvedimo terminų ir dėl papildomų lėšų. Etatinio apmokėjimo tvarką planuojama įvesti nuo 2018 m. rugsėjo 1 d.	
	5.6. Studijų finansavimo metodikos, paremtos sutartiniais santykiais su aukštosiomis mokyklomis, sukūrimas (Vyriausybės programos įgyvendinimo plano 2.3.4 darbo 4 priemonė)		2018 m. IV ketv.	Vykdoma. Švietimo ir mokslo ministro 2017 m. liepos 24 d įsakymu Nr. V-595 „Dėl darbo grupės sudarymo“ sudaryta darbo grupė siūlymams dėl studijų finansavimo metodikos parengti. Planuojama parengti Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymo pakeitimo įstatymo projektą	ŠMM
6. Gerinti sveikatos priežiūros sistemos rezultatus: gerinti ambulatorinę priežiūrą, tobulinti ligų prevenciją ir didinti paslaugų įperkamumą	6.1. Slaugos paslaugų aprėpties plėtra, didinant finansavimą iš Privalomojo sveikatos draudimo fondo biudžeto lėšų (Vyriausybės programos įgyvendinimo plano 1.3.2 darbo 5 priemonė)	Pagerintas ambulatorinių slaugos paslaugų prieinamumas pacientams, kurie dėl trumpalaikio sveikatos būklės pablogėjimo yra priklausomi arba beveik visiškai priklausomi nuo slaugytojų paslaugų ir pagalbos, tačiau neturi neįgalumo (Vyriausybės programos įgyvendinimo plano 1.3.2 darbas)	2018m. II ketv.	Vykdoma. Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro (toliau – sveikatos apsaugos ministras) 2017 m. gruodžio 22 d. įsakymu Nr. V-1498 „Dėl Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2007 m. gruodžio 14 d. įsakymo Nr. V-1026 „Dėl Ambulatorinių slaugos paslaugų namuose teikimo reikalavimų aprašo patvirtinimo“ pakeitimo“ padidintas Privalomojo sveikatos draudimo fondo (toliau – PSDF) biudžeto lėšomis apmokamų ambulatorinių slaugos paslaugų namuose skaičius (nuo 20 iki 24	SAM

				PSDF lėšomis apmokamų ambulatorinių slaugos paslaugų namuose per kalendorinius metus). Be to, praplėstas asmenų, galinčių gauti ambulatorinių slaugos paslaugų namuose, spektras	
6.2. Vaistų politikos gairių, skatinančių racionalų vaistų vartojimą, kainų konkurenciją ir užtikrinančių tolygų vaistų prieinamumą, patvirtinimas (Vyriausybės programos įgyvendinimo plano 1.3.4. darbo 3 priemonė)	6.2.1. Vaistų politikos gairių, skatinančių racionalų vaistų vartojimą, kainų konkurenciją ir užtikrinančių tolygų vaistų prieinamumą, patvirtinimas	2017 m. III ketv.	Įvykdyta. Sveikatos apsaugos ministro 2017 m. rugpjūčio 28 d. įsakymu Nr. V-1008 „Dėl Vaistų politikos gairių patvirtinimo“ patvirtintos Vaistų politikos gairės, kurių tikslas – pridėtinę terapinę naudą turinčiais vaistais gerinti ir stiprinti žmonių sveikatą, užtikrinti geresnį vaistų prieinamumą, racionalų valstybės biudžeto ir gyventojų lėšų naudojimą. Gairėse nustatomi vaistų politikos plėtros tikslai, uždaviniai, plėtros kryptys, laukiami rezultatai ir vertinimo kriterijai.	SAM	
	6.2.2. Vaistų politikos gairių įgyvendinimo priemonių plano parengimas	2018 m. I ketv.	Vykdoma Rengiamas Vaistų politikos gairių įgyvendinimo priemonių planas		
6.3. Bendruomenių iniciatyvų sveikatos stiprinimo srityje skatinimas, remiant bendruomenių ir nevyriausybinių organizacijų įgyvendinamus projektus (Vyriausybės programos įgyvendinimo plano 1.4.1	Padidintas visuomenės informuotumas, tvirtesni sveikos gyvensenos įgūdžiai (Vyriausybės programos įgyvendinimo plano 1.4.1 darbas)	2017 m. IV ketv.	Įvykdyta. Valstybinio visuomenės sveikatos stiprinimo fondo (toliau – Fondas) lėšomis 2017 metais buvo remiami bendruomenių ir nevyriausybinių organizacijų įgyvendinami projektai alkoholio vartojimo prevencijos ir	SAM	

	darbo 6 priemonė)			<p>savižudybių prevencijos srityse. Lėšos skirtos 34 projektams, iš jų 18 nevyriausybinių organizacijų projektų.</p> <p>2017 metais priimtas Lietuvos Respublikos sveikatos sistemos įstatymo Nr. I-552 38¹ straipsnio pakeitimo įstatymas, kuriuo nustatyta, kad, planuojant kiekvienų metų valstybės biudžeto asignavimus, Fondui numatomas Vyriausybės nustatytas procentas praėjusių metų faktinių įplaukų iš akcizo pajamų, gautų ne tik už parduotus alkoholinius gėrimus, bet ir už apdorotą tabaką, taip pat įplaukų iš lėšų, gautų iš loterijų ir azartinių lošimų mokesčio, 2018 metams dvigubai padidintas Fondo finansavimas– nuo 1,313 mln. eurų iki 2,691 mln. eurų. Fondo finansavimo didinimas 2018 metais suteiks didesnes galimybes remti bendruomenių ir nevyriausybinių organizacijų įgyvendinamus projektus, kurie prisideda prie visuomenės sveikatos išsaugojimo ir stiprinimo</p>	
	6.4. Psichikos sveikatos centrų veiklos optimizavimas, užtikrinant geresnį pirminės psichikos sveikatos priežiūros paslaugų prieinamumą, pritraukiant	Padidintas psichologų ir psichoterapeutų paslaugų prieinamumas, skyrus didesnę finansavimą (Vyriausybės programos įgyvendinimo plano	2017 m. IV ketv.	Įvykdyta. Sveikatos apsaugos ministro 2018 m. sausio 18 d. įsakymu Nr. V-59 „Dėl Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2012 m. rugsėjo 17 d. įsakymo Nr. V-	SAM

	<p>daugiau specialistų (psichoterapeutų, psichologų) (Vyriausybės programos įgyvendinimo plano 1.4.3 darbo 6 priemonė)</p>	<p>1.4.3 darbas)</p>	<p>861 „Dėl Pirminės ambulatorinės psichikos sveikatos priežiūros paslaugų teikimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo“ pakeistas Pirminės ambulatorinės psichikos sveikatos priežiūros paslaugų teikimo tvarkos aprašas, kuris nustato pirminės ambulatorinės psichikos sveikatos priežiūros paslaugų teikimo reikalavimus šias paslaugas teikiančiai įstaigai ir specialistams, bei šių įstaigų ir specialistų funkcijas ir kompetenciją.</p> <p>Sveikatos apsaugos ministro 2018 m. vasario 2 d. įsakymu Nr. V-124 „Dėl Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2005 m. gruodžio 5 d. įsakymo Nr. V-943 „Dėl Pirminės ambulatorinės asmens sveikatos priežiūros paslaugų organizavimo ir apmokėjimo tvarkos aprašo bei Pirminės ambulatorinės asmens sveikatos priežiūros paslaugų ir bazinių kainų sąrašo tvirtinimo“ pakeitimo“ padidintas gydytojų psichiatrų, medicinos psichologų paslaugų prieinamumas, sumažinus maksimalų prirašytų gyventojų skaičių (nuo 20000 iki 17000)</p>	
--	--	----------------------	--	--

<p>7. Padidinti minimalios socialinės apsaugos sistemos adekvatumą</p>	<p>7.1. Socialinių išmokų susiejimas su minimaliu vartojimo krepšeliu (Vyriausybės programos įgyvendinimo plano 1.1.2 darbo 1 priemonė)</p>	<p>Didesnė išmokos ir jų taikymo aprėptis (gavėjų skaičius) (Vyriausybės programos įgyvendinimo plano 1.1.2 darbas)</p>	<p>2017 m. III ketv.</p>	<p>Įvykdyta. Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministras 2017 m. gegužės 10 d. įsakymu Nr. A1-236 „Dėl Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2009 m. birželio 12 d. įsakymo Nr. A1-386 „Dėl Savivaldybės teritorijoje gyvenančioms šeimoms ir asmenims išmokėtų išmokų vaikams ketvirtinės ataskaitos formos ir jos pildymo tvarkos aprašo patvirtinimo“ patvirtino asmens (šeimų) minimalių vartojimo poreikių dydžio skaičiavimo metodiką.</p> <p>Pakeistas Vyriausybės 2014 m. rugsėjo 10 d. nutarimas Nr. 923 „Dėl valstybės remiamų pajamų dydžio patvirtinimo“, pakeitimu Vyriausybės remiamų pajamų suma didinama nuo 102 iki 122 eurų.</p> <p>Priimtas ir nuo 2018 m. sausio 1 d. įsigaliojo Lietuvos Respublikos socialinės paramos išmokų atskaitos rodiklių ir bazinio bausmių ir nuobaudų dydžio nustatymo įstatymo Nr. X-1710 pakeitimo įstatymas, tačiau nuostatos, pagal kurias socialinių išmokų ataskaitų rodikliai bus</p>	<p>SADM, FM</p>
--	---	---	--------------------------	---	---------------------

				susieti su minimalių vartojimo poreikių dydžiu, įsigalios 2019 m. sausio 1 d.	
	7.2. Socialinio būsto fondo plėtra, nuomojant būstą rinkoje, skatinant nuomotojus; visiems asmenims ir šeimoms, turintiems teisę į paramą būstui išsinuomoti, sudarant sąlygas gauti būsto nuomos mokesčio dalies kompensaciją (Vyriausybės programos įgyvendinimo plano 1.1.2 darbo 3 priemonė)	Mažas pajamas turintys gyventojai su valstybės parama galės patys apsirūpinti būstu, o tiems, kurie to padaryti nesugebės, savivaldybės išnuomos būstą rinkoje (Vyriausybės programos įgyvendinimo plano 1.1.2 darbas)	2018 m. II ketv.	Vykdoma. Numatoma Lietuvos Respublikos paramos būstui įsigyti ir išsinuomoti įstatymo Nr. XII-1215 pakeitimo įstatymo projektą svarstyti 2018 m. Seimo pavasario sesijoje	SADM
	7.3. Išmokos vaikui („vaiko pinigų“) visiems šeimoje auginamiems (globojamiems) vaikams sistemos sukūrimas ir įteisinimas (Vyriausybės programos įgyvendinimo plano 1.1.2 darbo 1 priemonė)	Vaikus auginančių šeimų rėmimas, vaikų skurdo ir pajamų nelygybės mažinimas (Vyriausybės programos įgyvendinimo plano 1.1.2 darbas)	2017 m. IV ketv.	Įvykdyta. Priimtas ir nuo sausio 1 d. įsigaliojo Lietuvos Respublikos išmokų vaikams įstatymo Nr. I-621 pakeitimo įstatymas, kuriuo nuo 2018 m. įteisintas vienodo dydžio išmokos vaikui („vaiko pinigų“) mokėjimas visiems vaikams, o nepasiturinčioms šeimoms ir gausioms (tris ir daugiau vaikų auginančioms) šeimoms dar ir papildomai skiriama išmoka vaikui, kurios dydis priklauso nuo vaiko amžiaus. Taip pat sudarytos palankesnės sąlygos gauti piniginę socialinę	SADM

				<p>paramą nepasiturintiems gyventojams, skatinama motyvacija dirbti (Lietuvos Respublikos piniginės socialinės paramos nepasiturintiems gyventojams įstatymo pakeitimai):</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Skiriant piniginę socialinę paramą (socialinę pašalpą, kompensacijas), išmoka vaikui neįskaitoma į vaikus auginančių šeimų pajamas. 2. Papildomai skatinami dirbantys asmenys – skiriant piniginę socialinę paramą, į šeimos (asmens) gaunamas pajamas neįskaitoma dalis darbo pajamų (nuo 15 iki 35 proc. darbo užmokesčio) priklausomai nuo šeimos sudėties ir vaikų skaičiaus šeimoje. 3. Į nenuolatinio (vienkartinio) pobūdžio gaunamas pajamas įskaitoma tik ta lėšų dalis, kuri viršija 1 valstybės remiamų pajamų dydį (122 eurus) 	
III SKYRIUS					
3 rekomendacija. Imtis priemonių našumui didinti: didinti viešųjų investicijų efektyvumą ir jas geriau susieti su šalies strateginiais tikslais					
8. Didinti viešųjų investicijų efektyvumą ir jas geriau susieti su šalies	8.1. Dabartinės valstybės investicijų programos planavimo, naudojimo ir kontrolės reglamentavimo ir sistemos peržiūra, naujos investicijų vertinimo tvarkos	Pagerinta investicijų projektų atranka ir kontrolė investicijų projektų atranką padarys skaidresnę ir viešą, padidės valstybės lėšų panaudojimo efektyvumas ir	2018 m. IV ketv.	Vykdoma. 2017 m. rugsėjo 20 d. Vyriausybė priėmė nutarimą Nr. 749 „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2001 m. balandžio 26 d. nutarimo Nr. 478 „Dėl	FM

strateginiais tikslais	ir vertinimo rodiklių parengimas	rezultatyvumas. Investicinių projektų, kuriems pagrįsti taikomas sąnaudų ir naudos analizės būdas, skaičius sudarys 100 proc.		Valstybės lėšų, skirtų valstybės kapitalo investicijoms, planavimo, tikslinimo, naudojimo, apskaitos ir kontrolės taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo“, kuriuo numatyta nuo 2018 m. Valstybės investicijų programoje planuoti tik valstybei svarbius projektus, į ją netraukti ilgalaikiam turtui atnaujinti reikalingų lėšų, numatyta visiems naujiems investicijų projektams pagrįsti taikyti sąnaudų ir naudos analizės būdą, patikslinta investicijų projektų vertinimo, atrankos, priimtų sprendimų viešinimo tvarka, numatyta investicijų projektų 5 metų stebėseną po jų įgyvendinimo	
	8.2. Investicijų sąsajų su strateginio planavimo dokumentuose nustatytais strateginiais tikslais vertinimas				
	8.3. Valstybės kontroliuojamų investicijų finansavimo šaltinių valdymo sistemos peržiūra				
	8.4. Sąnaudų ir naudos analizės būdo taikymas visiems investicijų projektams pagrįsti				
	8.5. Priimtų sprendimų dėl lėšų skyrimo investicijų projektams įgyvendinti viešinimo tvarkos ir stebėsenos po jų įgyvendinimo nustatymas				